
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 178 del 22-08-2019

OGGETTO:
ADESIONE ALLA 18^ EDIZIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE "CITIES FOR 
LIFE" - CITTÀ PER LA VITA - CITTÀ CONTRO LA PENA DI MORTE.

L'anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di Agosto con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO
CHE con nota del 23/7/2019 , assunta agli atti in pari data con prot.n. 11785, il prof. Marco Impagliazzo, 
Presidente della Comunità di Sant'Egidio con sede in Roma in Piazza Sant’Egidio 3/A , ha chiesto l’adesione 
alla Giornata Internazionale "Cities for Life", Città per la Vita - Città contro la Pena di Morte”, arrivata alla 
sua 18° edizione;
CHE attraverso questa iniziativa la Comunità di Sant'Egidio, da alcuni decenni impegnata per l'abolizione 
della pena di morte, intende valorizzare il ruolo delle Municipalità per tenere alta l'attenzione sui diritti 
umani e il valore della vita;
CHE, in particolare, nel 2002 la Comunità di Sant'Egidio ha lanciato la prima Giornata Internazionale di 
"Cities for Life", Città per la vita - Città contro la Pena di morte (Cities For Life, Cities Against the Death 
Penalty). La data del 30 novembre è stata scelta perché ricorda la prima abolizione della pena capitale: quella 
del Granducato di Toscana nel 1786. Sono 2163, tra cui 80 capitali, i Comuni che hanno preso parte a questa 
Giornata, con iniziative a carattere educativo ed eventi che hanno come obiettivo la sensibilizzazione dei 
cittadini;
CHE nonostante i passi indietro compiuti da un piccolo numero di paesi, nell'ultimo anno si è registrata 
un'ulteriore diminuzione del ricorso alla pena di morte nel mondo. Il numero delle esecuzioni documentate è 
calato del 30% e ha raggiunto il valore più basso registrato negli ultimi dieci anni. Il 78% di tutte le sentenze 
capitali sono state eseguite in solo quattro paesi n particolare. Commutazioni o provvedimenti di grazia si 
sono avuti in 29 paesi. Lo scorso mese di dicembre l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha approvato 
una nuova Risoluzione per una Moratoria Universale della pena capitale, registrando un aumento delle 
adesioni. Non a caso recentemente Papa Francesco ha invitato non solo i cristiani ma tutti i cittadini ad 
impegnarsi a diffondere una sensibilità contraria alla guerra e alla pena di morte, rilanciando «una nuova 
visione per un umanesimo fraterno e solidale dei singoli e dei popoli».
DATO ATTO
CHE la Giornata Internazionale Città per la Vita - Città contro la Pena di Morte, rappresenta la più grande 

mobilitazione abolizionista a livello internazionale. Il suo obiettivo è stabilire un dialogo con la società civile 
e coinvolgere gli amministratori locali, in modo da assicurare che l'abolizione della pena di morte e la 
rinuncia alla violenza siano una cifra identitaria della città che aderisce e dei suoi cittadini.
CHE l’adesione alla Giornata è un segno tangibile  per continuare l'impegno per il rispetto della vita e della 
dignità dell'uomo basato sulla convinzione  dell'urgenza di cancellare la pratica disumana della pena capitale 
dal panorama giuridico e penale degli Stati;
PRESO ATTO che per aderire alla campagna mondiale "Cities for Life" , Città per la Vita - Città contro la 
pena di morte occorre:
1. indicare un referente o un ufficio di riferimento alla Comunità di Sant'Egidio e alle altre sigle aderenti alla 
WCADP che promuovono eventi in questa città;
2. fornire l'assenso all'inserimento del comune nella lista delle città per la vita, senza alcun onere, se non 
l'impegno morale a condividere i contenuti e l'intento dell'iniziativa;
3. nella giornata del 30 novembre, ogni anno, individuare un monumento significativo che possa diventare il 
"logo vivente" della campagna attraverso una illuminazione speciale, eventualmente arricchita dalla 
proiezione di simboli o messaggi sul tema.
4. promuovere iniziative culturali pubbliche, quali conferenze, concerti, proiezioni o altro, in collaborazione 
con la comunità di sant'egidio e le associazioni partner della campagna.
CONVINTA che  ogni comunità cittadina, per voce dei propri organi rappresentativi, possa operare quale 
soggetto collettivo capace di concorrere all'accrescimento del rispetto della vita e della dignità dell'uomo in 
ogni parte del mondo;
PREOCCUPATA per il permanere in molti Stati della pratica disumana della pena capitale;
RITENUTO, su proposta della Comunità di Sant'Egidio, fondatrice della rete di Municipalità "Città per la 
Vita/ Città contro la pena di Morte" — "Cities for fife/Cities against the Death Penalty", che rappresenta, in 
Europa e nel mondo, la comune volontà di accelerare la definitiva scomparsa della pena capitale dal 
panorama giuridico e penale degli Stati, di aderire alla rete "Città per la Vita/ Città contro la pena di Morte"  
e di dichiarare il 30 novembre Giornata cittadina "Città per la Vita/ Città contro la pena di Morte" — "Cities 
for life/Cities against the Death Penalty".

P R O P O N E



1. di aderire quale Città di Sala Consilina  alla rete delle "Città per la Vita/ Città contro la pena di Morte" —
"Cities for life/Cities against the Death Penalty";
2. di dichiarare il 30 novembre Giornata cittadina "Città per la Vita/ Città contro la pena di Morte" — "Cities 
for life/Cities against the Death Penalty";
3. di impegnarsi , quale Amministrazione Comunale, a fare di questa adesione motivo di accresciuta 
responsabilità, operando in tutti gli ambiti di propria competenza perché siano assicurati spazi di adeguata 
informazione e sensibilizzazione sulle motivazioni del rifiuto di tale pratica e sul progresso della campagna 
abolizionista nel mondo;
4. di dare ampia diffusione di tale adesione dando direttiva all’ufficio comunale competente di inserire 
apposito logo sul sito istituzionale dell’Ente e di collegare il sito web comunale al network internazionale 
che fa riferimento alla piattaforma online  www.nodeathpenalty.santegidio.org e di iscrivere questa città 
nell’elenco e nella mappa interattiva di Cities for Life;
5. di indicare alla Comunità di Sant'Egidio e alle altre sigle aderenti alla WCADP come referente il dott. 
Lucio Pisano in qualità di Dirigente f.f. Area Affari Generali;
6. di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità di Sant'Egidio con sede in Roma in Piazza 
Sant’Egidio 3/A;
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non 
necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 22-08-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 22-08-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 22-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 22-08-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


